Дело № 1-345/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 сентября 2020 г. г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Сычева А.А.

при секретаре судебного заседания Скворцове И.В., 

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Новочебоксарска Дмитриевой Р.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Остропольского В.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в общем порядке в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного в 

<

адрес>, со средне - профессиональным образованием, не работающего, не состоящего в браке, военнообязанного, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. 162 ч.2 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. 314.1 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 4 г. Новочебоксарск Чувашской Республики по ст. 115 ч.2 п. «в» УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, и они были сопряжены с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

Решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор до погашения судимости по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с возложением административного ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации с периодичностью явки два раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по г. Новочебоксарск по избранному им месту жительства и пребывания по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор, заведено дело административного надзора, ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными судом, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также с утвержденным начальником ОМВД России по г.Новочебоксарск графиком прибытия его на регистрацию в ОМВД России по г.Новочебоксарск по первым, третьим вторникам ежемесячно. ДД.ММ.ГГГГ решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, кроме работы в ночное время. ДД.ММ.ГГГГ решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде увеличения явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на периодическую регистрацию до трех раз в месяц в дни, установленные надзирающим органом.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО1 в нарушение установленного ему судом административного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме работы в ночное время, отсутствовал по месту жительства с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, за что постановлением заместителя начальника отдела полиции ОМВД России по г.Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1100 рублей, который им не оплачен.

Он же, ФИО1 в нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации с периодичностью явки два раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г.Новочебоксарск, по адресу: 

<

...>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № г.Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на пять суток, которое им отбыто.

Он же, ФИО1 в нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации с периодичностью явки два раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г. Новочебоксарск по адресу: 

<

...>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № г.Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 5 суток, которое им отбыто.

Он же, ФИО1, в нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации с периодичностью явки два раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г.Новочебоксарск по адресу: 

<

...>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 5 суток, которое им отбыто.

Он же, ФИО1 в нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации с периодичностью явки два раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г.Новочебоксарск по адресу: 

<

...>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № г.Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 5 суток, которое им отбыто.

Он же, ФИО1 в нарушение установленного ему судом ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации с периодичностью явки два раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г.Новочебоксарск по адресу: 

<

...>, за что постановлением мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток, которое им отбыто.

После этого, ФИО1, будучи шесть раз в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Так, ФИО1 в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме работы в ночное время, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В указанное время ФИО1 находился на улице возле 

<

адрес>, то есть в общественном месте, нарушал общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу, которое сопровождалось нецензурной бранью, за что постановлением заместителя начальника отдела полиции ОМВД России по г. Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, который им не оплачен.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал частичною, суду показал, что знал о том, что в отношении него по решению суда установлен административный надзор, при постановке на учет ему разъяснили права, обязанности и ограничения, которые он должен соблюдать, разъяснили, что он должен приходить на регистрацию в установленные дни. С вынесенными ограничениями в отношении него не согласен, поскольку не явился на регистрацию только один раз, но в какой день точно не помнит, на заработки за пределы Чувашской Республики не выезжал, не уклонялся от выполнения обязанностей и ограничений возложенных судом и всегда являлся на регистрацию. Лично участвовал на судебных заседаниях у мирового судьи при рассмотрении дел об административных правонарушениях, но думал, что его привлекли за одну неявку на регистрацию и за неуплату штрафа. Постановления мирового судьи, решения Новочебоксарского городского суда не обжаловал. Согласен с тем, что допустил нарушение ДД.ММ.ГГГГ, а также в июне 2020 года по ст. 20.1 КоАП РФ.

В ходе судебного заседания государственным обвинителем в связи с существенными противоречиями в показаниях, были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого с участием защитника Остропольского В.Б. из показаний следует, что ФИО1 был осужден приговором Новочебоксарского городского суда к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и в 2018 году был освобожден, прибыл по месту жительства: 

<

адрес>. Решением Новочебоксарского городского суда ему был установлен административный надзор с ограничениями в виде явки в органы внутренних дел два раза в месяц в дни установленные надзирающим органом. Решение суда не обжаловал. ДД.ММ.ГГГГ в отношении него заведено дело административного надзора, при постановке на учет ему были разъяснены ограничения установленные судом. Кроме этого Новочебоксарским городским судом ему были установлены дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме работы в ночное время, о чем он был предупрежден. Решением Новочебоксарского городского суда ему также были установлены дополнительные ограничения в виде явки три раза в месяц. Должен был отмечаться по первым, вторым, третьим вторникам. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно привлекался за нарушения административного надзора по ст. 19.24 КоАП РФ к наказаниям в виде административных арестов, также привлекался по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ за мелкое хулиганство с назначением наказания в виде штрафа, который не оплатил, свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.32-33).

После оглашенных показаний подсудимый ФИО1 пояснил, что действительно давал такие показания в присутствии защитнгика, однако не понял за какие нарушения его привлекают к уголовной ответственности.

Вина подсудимого в совершении умышленного преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №1, инспектор по ОАН ОМВД России по г.Новочебоксарск суду показал, что он с ДД.ММ.ГГГГ у него на профилактическом учете состоит ФИО1 в отношении которого решением Новочебоксарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор с ограничениями: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора. При постановке были разъяснены ограничения, установленные судом и последствия их невыполнения, вынесено предупреждение, где разъяснено о том, административный надзор может быть продлен судом. В соответствии с графиком, были установлены дни явки для регистрации в ОМВД России по г.Новочебоксарск два раза в месяц по первым, третьим вторникам, с которым он был ознакомлен. Решением Новочебоксарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, кроме работы в ночное время. ДД.ММ.ГГГГ он предупрежден об установлении ограничений. Решением Новочебоксарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде увеличения явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на периодическую регистрацию до трех раз в месяц в дни, установленные надзирающим органом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был ознакомлен с новым графиком прибытия на регистрации, согласно которому должен был отмечаться ежемесячно по первым, вторым, третьим вторникам. При постановке на учет ознакомлен со ст. 314.1 УК РФ, а именно, что в случае неоднократного неисполнения ограничений, возложенных на него судом, или в случае, если ФИО1 покинет место жительства с целью уклонения от административной надзора будет привлечен к уголовной ответственности. ФИО1 должен был три раза в месяц являться на регистрацию отдел МВД России по г. Новочебоксарск, и не должен был пребывать вне жилого или иного помещения являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов следующего дня. ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ к административному штрафу в размере 1100 рублей за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 00 мин отсутствовал по месту своего жительства ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №, Новочебоксарск привлечен по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток за неявку на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № г, Новочебоксарск привлечен по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток за неявку ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию в ОМВД РФ по г. Новочебоксарск. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск привлечен по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток за неявку ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию в ОМВД РФ по г. Новочебоксарск.ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск привлечен по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток за неявку ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час 00 мин до 18 час 00 мин на регистрацию в ОМВД РФ по г. Новочебоксарск по адресу: г. Новочебоксарск. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск привлечен по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за неявку ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию в ОМВД РФ по г. Новочебоксарск. ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ, за то, что ДД.ММ.ГГГГ, совершил мелкое хулиганство, назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей было рассмотрено сразу несколько протоколов об административных правонарушениях в отношении ФИО1 и вынесены постановления, так как, установить место нахождения ФИО1 в указанные периоды не представилось возможным и когда ФИО1 нашли, то в отношении него составили несколько протоколов об административных правонарушениях, за каждое из которых он привлечен к административной ответственности. 

Помимо показаний свидетеля, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, которые были предметом исследования в судебном заседании. 

Решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до погашения судимости по приговору Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Установлены административные ограничения в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации с периодичностью явки 2 раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8-10).

Решением Новочебоксарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22.00 часов вечера до 06.00 часов утра, кроме работы в ночное время. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16-17).

Решением Новочебоксарского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 увеличена явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на периодическую регистрацию до трех раз в месяц в дни, установленные надзирающим органом. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19-20).

Согласно постановлению заместителя начальника отдела полиции ОМВД России по г.Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1100 рублей за то, что в нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по месту жительства (л.д. 21).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № г.Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток за то, что в нарушение установленного ему судом административного ограничения, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г. Новочебоксарск по адресу: 

<

...> (л.д. 22).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток за то, что в нарушение установленного судом административного ограничения, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г. Новочебоксарск по адресу: 

<

...> (л.д. 23).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток за то, что в нарушение установленного судом административного ограничения, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г. Новочебоксарск по адресу: 

<

...> (л.д. 24).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток за то, что в нарушение установленного судом административного ограничения, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г. Новочебоксарск по адресу: 

<

...> (л.д. 25).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № г. Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток за то, что в нарушение установленного судом административного ограничения, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г. Новочебоксарск по адресу: 

<

...> (л.д. 26).

Согласно постановлению заместителя начальника отдела полиции ОМВД России по г. Новочебоксарск от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 Кодекса об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей за то, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут, находясь в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, совершил мелкое хулиганство (л.д. 27).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у инспектора по ОАН ОМВД России по г. Новочебоксарск Свидетель №1 было изъято дело административного надзора № на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 41), которое было осмотрено и приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д. 42-43, 44).

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного в описательной части приговора преступления.

ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, и они были сопряжены с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так, он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ шесть раз допустил нарушения, связанные с установленным в отношении него административным надзором. Так, в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут отсутствовал по месту своего жительства. В нарушение установленного судом ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации с периодичностью явки два раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по г. Новочебоксарск по адресу: 

<

...>. Также ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства в 23 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанное время в общественном месте - возле 

<

адрес>, где совершил мелкое хулиганство, то есть ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. Данные деяния подсудимым, в отношении которого законно и обоснованно был установлен административный надзор, совершены умышленно и с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64- ФЗ. За все эти правонарушения подсудимый законно и обоснованно привлечен к административной ответственности, указанные выше решения им не обжалованы, они вступили в законную силу. 

Вина подсудимого ФИО1 полностью доказана и суд квалифицирует его действия по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого был установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В ходе судебного заседания, подсудимый изменил свои показания, указав, что совершил только одно нарушение административного надзора, указанного в обвинительном заключении. Суд относится критически к данным доводам и связывает их с реализацией права подсудимого на защиту любыми способами, не запрещенными законом. 

Из протокола показаний допроса в качестве подозреваемого, исследованных судом, следует, что в ходе предварительного расследования подсудимый не отрицал свою вину в совершенном преступлении. 

На основе анализа и оценки показаний подсудимого, показаний свидетеля и протоколов следственных действий, суд приходит к выводу, что в основу приговора необходимо положить показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого с участием защитника от ДД.ММ.ГГГГ.

Показания подсудимого, данные им в судебном заседании, в части того, что он не совершал нарушений порядка возложенных на него ограничений административного надзора суд опровергает показаниями свидетеля Свидетель №1, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Данные показания последовательны и логически взаимосвязаны с показаниями свидетеля, также подтверждаются протоколами следственных действий. 

При этом, суд принимает во внимание, что указанные процессуальные документы составлены в соответствии с требованием уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника. 

Показания подсудимого, данные в ходе расследования, логически взаимосвязаны с показаниями свидетеля, поэтому суд кладет их в основу приговора в совокупности с другими доказательствами, в том решениями судов.

Суд критически относится к доводам подсудимого о том, что он не совершал правонарушений предусмотренных ч.1 ст.19.24, ч.3ст.19.24 КоАП РФ. В судебном заседании установлено, что за допущенные нарушения ФИО1 постановлениями мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности, лично участвовал при рассмотрении дел, решения судов обжалованы не были и вступили в законную силу. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ранее судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ - частичное признание вины, наличие заболеваний, наличие близких родственников, нуждающихся в уходе.

ФИО1, ранее судим за совершение умышленного преступления к реальному наказанию в виде лишения свободы, судимость за которое на момент совершения преступления погашена не была, вновь совершил умышленное преступление, в связи с чем, в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ в его действиях имеется рецидив преступлений, который в силу пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание, что исключает применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Подсудимый по месту жительства УУП ОМВД России по г. Новочебоксарск, по месту отбывания наказания в 

<

данные изъяты> характеризуется отрицательно. Он не состоял и не состоит на учете у нарколога и психиатра. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, характеризующие данные, состояние здоровья, то что ФИО1 ранее судимый, вновь совершил преступление, суд пришел к выводу, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы. Данный вид наказания является справедливым и отвечает требованиям ст. 6 УК РФ, поэтому суд не может назначить ему условное осуждение или иные виды наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания подсудимому и для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, т.к. приходит к выводу, что его исправление невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Приговором мирового судьи судебного участка № г.Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по п.«в» ч.2 ст. 115 УК РФ за преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ к наказанию в виде лишения свободы 10 месяцев условно с испытательным сроком 2 года, 

Учитывая указанные обстоятельства, личность подсудимого, характеризующие данные, тяжесть совершенного преступления, суд приходит к выводу о сохранении за осужденным условного осуждения по указанному приговору, и считает необходимым приговор мирового судьи судебного участка № г.Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ суд назначает подсудимому исправительную колонию строгого режима для отбывания наказания.

В соответствии со ст. 97 ч. 2 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора суд изменяет меру пресечения в отношении подсудимого на заключение под стражу. В ходе расследования он не был задержан. 

Гражданский иск по делу не заявлен, в ходе расследования вещественное доказательство возвращено. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-300, 302-304, 307-313 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Приговор мирового судьи судебного участка № г.Новочебоксарск Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство - дело административного надзора на ФИО1, возвращенное Свидетель №1, оставить там же. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через Новочебоксарский городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе и право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий А.А. Сычев

судья